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Заключение №17-з КРК
по экспертизе проекта Решения Совета поселения «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» за 2021 год»
с. Александровское







19 апреля 2022 г.
Контрольно-ревизионной комиссией в составе инспектора Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района Раренко В.В. в соответствии с соглашением «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 07.05.2019 года проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Октябрьское сельское поселение» за 2021 год.

Основание проведения внешней проверки отчета:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации (п.1 ст.157 и п.2 ст.264.4);

- «Положение о бюджетном процессе в МО «Октябрьское сельское поселение» (далее - Положение), утвержденного Решением Совета от 21.11.2017 № 12.
Предмет внешней проверки отчета:
- проект решения Совета об исполнении местного бюджета;
- деятельность участников бюджетного процесса (орган, организующего исполнение бюджета, главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств, администраторы доходов и администраторы источников финансирования дефицита) по исполнению бюджета в разрезе видов доходов, функциональной, ведомственной и экономической классификации по разделам, подразделам, видам и целевым статьям расходных обязательств (выборочно);
Объекты внешней проверки отчета:

Орган, организующий исполнение бюджета поселения (Администрация Октябрьского сельского поселения), администраторы доходов и администраторы источников финансирования дефицита, получатели средств местного бюджета.
Цели проведения внешней проверки отчета:
1. Установление законности, полноты и достоверности, представленных в форме отчета, данных об исполнении бюджета поселения за 2021 год;
2. Установление соблюдения требований законодательства Российской Федерации и нормативных актов поселения в процессе исполнения бюджета поселения.
3. Установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями Совета поселения;

4. Внешняя проверка бюджетной отчетности получателей бюджетных средств.

Раздел 1. Общие положения
В МО «Октябрьское сельское поселение» имеет право первой подписи финансовых (банковских) документов по исполнению бюджета поселения - Глава поселения.
Проверка отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год осуществлялась в соответствии с:

- требованиями норм и положений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации;
- Положением о бюджетном процессе в МО «Октябрьское сельское поселение»;
- Соглашением «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 07.05.2019 г.;
- Решениями Совета поселения от 25.12.2020 г. № 78 «О бюджете МО «Октябрьское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
Раздел 2. Соблюдение бюджетного законодательства при составлении, рассмотрении и утверждении бюджета МО «Октябрьское сельское поселение».
Решением Совета Октябрьского сельского поселения №74 от 05.11.2020 публичные слушанья по проекту решения Совета Октябрьского сельского поселения «О бюджете Октябрьского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» назначены на 20.11.2020 год.

В соответствии со п.3 ст.22 Положения проведено первое чтение проекта решения о бюджете. (Решение о бюджете от 27.11.2020 №76).
В соответствии с Положением бюджет поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утвержден до начала нового финансового года - Решением Совета поселения от 25.12.2020 № «О бюджете «Октябрьское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение Совета поселения о бюджете на 2021 год).
В нарушение п.6 ст. 42 Устава Октябрьского сельского поселения и п. 2 ст. 23 Положения решение Совета поселения о бюджете на 2021 не опубликовано на портале Минюста России «Нормативные правые акты в Российской Федерации» и в газете Александровского района «Северянка». 

В соответствии с п.3 статья 42 Устава Октябрьского сельского поселения решение о бюджете вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Решение Совета поселения от 25.12.2020 №78 «О бюджете МО «Октябрьское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2021 и 2022 годов» размещено на сайте Администрации Октябрьского сельского поселения.
В соответствии со ст.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения в случае невступления в силу решения о бюджете с начала текущего финансового года возможно временное управление бюджетом поселения, при этом финансовый орган (должностное лицо) Администрации Октябрьского сельского поселения) правомочен ежемесячно доводить до главных распорядителей бюджетных средств: 

1) бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году;

2) иные показатели, определяемые решением о бюджете поселения, применяются в размерах (нормативах) и порядке, которые были установлены законом о бюджете поселения на отчетный финансовый год;

3) порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации сохраняется в виде, определенном на отчетный финансовый год.

Если решение о бюджете поселения не вступило в силу через три месяца после начала финансового года, финансовый орган (должностное лицо) Администрации Октябрьского сельского поселения организует исполнение бюджета поселения при соблюдении условий, указанных выше.
При этом финансовый орган (должностное лицо) Администрации поселения не имеет права:

1. доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2. предоставлять бюджетные кредиты; 

3. осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал;

4. формировать резервные фонды.

Раздел 3. Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета в МО «Октябрьское сельское поселение».
Годовой отчет об исполнении бюджета за 2021 год в Контрольно-ревизионную комиссию Александровского района представлен администрацией поселения в установленный срок.
Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных п.1 ст.41 Положения представлен в полном объеме. Одновременно с годовым отчетом представлена бюджетная отчетность, включающая:
- отчет об исполнении бюджета;

- баланс исполнения бюджета;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет о движении денежных средств;

- пояснительную записку.
Представленный проект Решения Совета поселения «Об исполнении бюджета МО «Октябрьское сельское поселение» за 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» содержит все приложения, указанные в п. 1 ст. 41 Положения о бюджетном процессе.
В МО «Октябрьское сельское поселение» в соответствии с требованиями ст.215 Бюджетного кодекса РФ установлено казначейское исполнение бюджета через лицевые счета, открытые в финансовом органе Администрации Александровского района.

Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения по доходам и расходам осуществляет Финансовый отдел Администрации Александровского района, согласно принятому обеими сторонами Соглашению по информационному взаимодействию.
Решением Совета поселения от 25.12.2020 №78 бюджет поселения утвержден с общим объемом:

- доходов бюджета в сумме 6433,600 тыс. руб.;

- расходов бюджета в сумме 6433,600 тыс. руб.;
- бюджет сбалансированный;
В составе расходов бюджета предусмотрены расходы за счет резервного фонда Администрации поселения в объеме 10,0 тыс. руб., что составляет 0,2% от общего объема расходов и не превышает предельный размер, установленный п.2 ст.8 Положения (3%).
В целом бюджет поселения на 2021 год подвергался изменению 1 раз (от 01.10.2021 №97).

В результате уточненный бюджет поселения составил:
- доходы в сумме 7342,223 тыс. руб., что на 908,623 тыс. руб. выше первоначально утвержденного объема доходов;
- расходы в сумме 7513,457 тыс. руб., что на 1079,857 тыс. руб. выше первоначально утвержденного объема по расходам.
- дефицит бюджета 171,234 тыс. руб.
Покрытие дефицита бюджета планировалось за счет остатка средств на едином счете бюджета поселения. Остаток средств на едином счете по состоянию на 01.01.2021 составлял 328,439 тыс. руб.

Уточнения бюджета были вызваны следующими факторами:
- уточнением доходов бюджета;
- перераспределением плановых назначений по функциональной классификации расходов бюджетов РФ и ведомственной структуре расходов бюджета поселения.
В частности, снижением доходов и поступлений от источников финансирования дефицита бюджета в течение текущего финансового 2021 года ниже утвержденных решением о бюджете поселения, в том числе:
- по причине увеличения налоговых и неналоговых доходов на 292,000 тыс. руб.;

- по причине увеличения безвозмездных поступлений на 616,623 тыс. руб.;


Исполнение бюджета поселения в 2021 году в целом и изменения плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях представлено в таблице:

	Наименование показателей
	Утверждено Решением №78  от 25.12.2020г., тыс.руб.
	Утверждено Решением
№97 от 01.10.2021г., тыс.руб.
	Факт 2021г., тыс.руб.
	Отклон.

(гр.3-гр.2), тыс.руб.
	% исп.

(гр.4/гр.3)

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	Всего доходов
	6433,600
	7342,223
	7854,150
	908,623
	106,9

	Налоговые и неналоговые доходы
	2306,500
	2598,500
	3116,125
	292,000
	119,9

	Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней
	4127,100
	4743,723
	4738,025
	616,623
	99,9

	Всего расходов
	6433,600
	7513,457
	7186,007
	1079,857
	95,6

	Дефицит (-), профицит (+)
	0,000
	-171,234
	+668,143
	-171,234
	-


Увеличение бюджетных назначений в окончательной редакции по сравнению с первоначальной редакцией было осуществлено по доходам бюджета поселения на 908,623 тыс. руб. в т.ч.:
- По группе «налоговые и неналоговые доходы» увеличение на 292,000 тыс. руб.
- По группе «Безвозмездные поступления» увеличение на 616,623 тыс. руб.
Расходы бюджета по сравнению с первоначальной редакцией увеличены на 1079,857 тыс. руб.
В соответствии со ст.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения в случае невступления в силу решения о бюджете с начала текущего финансового года возможно временное управление бюджетом поселения, при этом финансовый орган (должностное лицо) Администрации Октябрьского сельского поселения правомочен ежемесячно доводить до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году. Превышение расходов от утвержденных лимитов приведены в таблице.

	месяц
	Утверждённые расходы 2021г., руб.
	1/12 часть бюджетных обязательств и лимитов бюджетных обязательств, руб.
	Фактически произведено расходов, руб.
	Отклонение, 
«-» - излишне израсходовано, руб. (гр.3-гр.4)

	1
	2
	3
	4
	5

	Январь
	6433599,7
	536133,308
	88456,00
	447677,308

	Февраль
	7057753,5
	588146,125
	546315,77
	41830,355

	Март
	7047059,27
	587254,939
	608964,61
	-21709,671

	Апрель
	7069814,27
	589151,189
	695344,29
	-106193,101

	Май
	7073456,14
	589454,678
	189056,65
	400398,028

	Июнь
	7073456,14
	589454,678
	570179,36
	19275,318

	Июль
	7073456,14
	589454,678
	475318,96
	114165,718

	Август
	7073456,14
	589454,678
	444536,17
	144918,508

	Сентябрь
	7073759,08
	589479,923
	1047671,53
	-458191,607

	Октябрь
	7513759,08
	626146,59
	808662,07
	-182515,48

	Ноябрь
	7513759,08
	626146,59
	476164,58
	149982,07

	Декабрь
	7507759,08
	625646,59
	1235336,59
	-609690


Раздел 4. Формирование и исполнение бюджета поселения по доходам за 2021 год.

Первоначальный объем налоговых и неналоговых доходов на 2021 год был определен исходя из прогноза социально-экономического развития поселения на 2021 год, с учетом нормативов отчислений доходов от уплаты налогов и платежей в местный бюджет.

Источниками формирования доходов бюджета поселения являются федеральные, региональные и местные налоги, сборы и неналоговые доходы в соответствии с нормативами, установленными БК РФ, федеральным, областным и местным законодательством, а также безвозмездные поступления.
В целом доходы бюджета поселения составили 7854,150 тыс. руб. и были исполнены на 106,9% к плановым назначениям, в сравнении с 2020 годом доходы поселения увеличились на 1936,675 тыс. руб.
Доля налоговых и неналоговых поступлений в составе доходов поселения составляет 39,7 %. Поступления финансовых средств от собственных доходных источников в бюджет поселения в 2021 году составили 3116,125 тыс. руб., что составляет 119,9% от уточненного плана. 
По сравнению с прошлым годом, собственные доходы увеличились в целом на 828,282 тыс. руб., в том числе по поступлениям акцизов по подакцизным товарам на +45,355 тыс. руб., поступления от НДФЛ – на +776,535 тыс. руб. 
Безвозмездные поступления в общей структуре доходов занимают наибольшую часть и составили в отчетном году 4738,025 тыс.руб., в том числе: 

- дотации – 3085,335 тыс. руб. или 65,1%;
- субвенции – 175,400 тыс. руб. или 3,7%;
- иные МБТ – 1500,524 тыс. руб. или 31,7%;
- возвраты – 23,234 тыс. руб.
В 2021 году в бюджет МО «Александровский район» были возвращены МБТ, имеющие целевое значение прошлых лет на сумму 23,234 тыс. руб.
Объем безвозмездных поступлений по сравнению с уровнем прошлого года в целом увеличился на 1108,393 тыс. руб., в том числе за счет увеличения по дотации на сумму 147,655 тыс. руб., субвенции на сумму 5,200 тыс. руб. и увеличения иных МБТ на сумму 942,505 тыс. руб.
Раздел 5. Анализ исполнения бюджета поселения по расходам за 2021 год.
Расходная часть бюджета поселения в 2021 году в соответствии с отчетом по форме 0503317 «Отчет об исполнении бюджета» исполнена в размере 7186,007 тыс. руб. или 95,7% от годовых назначений в объеме 7507,759 тыс. руб. К уровню прошлого года расходы бюджета поселения снизились на 1748,153 тыс. руб. Темп роста к уровню прошлого года составил -28,7 %.
Наибольшее исполнение бюджетных назначений отмечено по разделам: «Общегосударственные вопросы» - 98,6%, «Национальная оборона» – 100%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 100%, «Культура, кинематография» - 100,0 %, «Физическая культура и спорт» - 100%.
Наименьшее исполнение отмечено по разделам: «Национальная экономика» - 81,3%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 96%, «Социальная политика» - 42,8%. 
Наибольший удельный вес в общих расходах поселения приходится на раздел «Общегосударственные расходы» - 56,5%. 
Анализ расходов по разделам функциональной классификации расходов бюджета поселения
По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»
В составе этого раздела расходы составили 4056,584 тыс. руб. или 98,6% от плановых назначений в сумме 4112,242 тыс. руб. Произведены расходы на функционирование Главы поселения на сумму 869,358 тыс. руб. при плановом объеме в сумме 869,367 тыс. руб., исполнение составило 100%, на функционирование высших исполнительных органов государственной власти на сумму 3079,721 тыс. руб., при плановых назначениях 3123,775 тыс. руб., на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового - бюджетного) надзора в сумме 60,6 тыс. руб. при плановых назначениях в сумме 60,6 тыс. руб., а так же на другие общегосударственные вопросы в сумме 46,905 тыс. руб. или 96,9%.
По разделу 0200 «Национальная оборона»
По этому разделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету. При плановом объеме ассигнований 175,400 тыс. руб. расходы исполнены на 100%. Удельный вес в общей сумме расходов составляет 2,4%. По сравнению с 2020 годом расходы увеличились на 5,200 тыс. руб.
По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По этому разделу расходы составили 86,000 тыс. руб. (100%). В сравнении с 2020 годом расходы остались на прежнем уровне. Финансировалось мероприятие МП «Пожарная безопасность на объектах бюджетной сферы Александровского района на 2017-2021 годы» - содержание пожарных машин на сумму 86,000 тыс. руб.
По разделу 0400 «Национальная экономика»
Исполнение составило 919,514 тыс. руб., при плане 1130,662 тыс. руб. или 81,3%.
По подразделу 0408 «Транспорт» расходы составили 55,662 тыс. руб., что составляет 100% от утвержденного годового плана, данные средства направлены на мероприятие МП «Социальное развитие сел Александровского района на 2017 – 2021 года» по тралению паромных причалов.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» расходы составили 242,251 тыс. руб., что составляет 56,2% от утвержденного годового плана, при плановом объеме ассигнований 431,000 тыс. руб. Данные средства были направлены на мероприятия муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения на 2017-2023 годы и с перспективой до 2033г.» на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в объеме 73,718 тыс. руб. (49%); на содержание внутрипоселковых дорог в объеме 168,533 тыс. руб. (59,9%).
По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы составили 621,601 тыс. руб., что составляет 96,5% от утверждённого годового плана. По подразделу профинансированы мероприятия муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Александровского района на 2021-2025 годы и на период до 2030 года» по электроснабжению в объеме 500,000 тыс. руб. (100 %);
По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Исполнение составило 1056,219 тыс. руб. при плане 1099,165 руб. или 96%, от утвержденного годового плана. В сравнении с 2020 годом расходы увеличились на 530,233 тыс. руб.
По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» профинансированы мероприятия МП:

- «Социальное развитие сел Александровского района Томской области на 2017 - 2021 годы" на сбор, утилизацию бытовых и промышленных отходов в сумме 41,000 тыс. руб. (100 %);

- «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Александровского района на 2021-2025 годы и на период до 2030 года» в размере 750,862 тыс. руб. (1000%);


По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 197,356 тыс. руб. при плане 240,000 руб. или 82%, от утвержденного годового плана. В сравнении с 2020 годом расходы увеличились на 67,5 тыс. руб. Профинансированы расходы по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Октябрьского сельского поселения Александровского района Томской области на период 2021-2030 годов» и по непрограммному направление - уличное освещение в объеме 47,356 тыс. руб.
По разделу 0800 «Культура, кинематография»
Расходы в целом по разделу за отчетный период составили 870,290 тыс. руб., утвержденные лимиты исполнены на 100,0 %. В сравнении с 2020 годом расходы увеличились на 196,012 тыс. руб.
По подразделу 0801 «Культура» расходы осуществлялись по КВР 540 «Межбюджетные трансферты» в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по культуре и спорту на уровень района в объеме 870,290 тыс. руб.
По разделу 1000 «Социальная политика».

При плановых назначениях 21,000 тыс. руб., расходы составили 9,000 тыс. руб., или 42,9 % к плану.


По этому разделу финансировались мероприятия по МП «Социальное обслуживание населения Октябрьского сельского поселения на 2020-2022 гг.». Расходы в сравнении с прошлым периодом увеличились на 0,135 тыс. руб.
По разделу 1100 «Физическая культура и спорт»
Расходы в целом по разделу составили 13,000 тыс. руб. или 100,0 % к плану. Расходы осуществлялись в виде перечисления МБТ на выполнение полномочий по культуре, спорту и молодежной политике в соответствии с заключенным Соглашением. В сравнении с 2020 годом расходы остались на прежнем уровне.
Раздел 6. Исполнение муниципальных программ
В 2021 году предусмотрено финансирование и фактически финансировались мероприятия четырех программ:

- МП «Социальное обслуживание населения Октябрьского сельского поселения на 2020 -2022 гг.». На ее реализацию выделено 21,000 тыс. руб., исполнение составило 9,000 тыс. руб. или 42,3% от плана. Расходы по программным мероприятиям были направлены на:
а) Проведение мероприятий к Дню старшего поколения в объеме 5,000 тыс. руб. (100%);
б) Материальную помощь к праздничным датам в объеме 4,000 тыс. руб. (100,0%).
- МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения на 2013-2015 годы и на перспективу до 2025 года». На ее реализацию выделено 144,000 тыс. руб., исполнение составило 121,601 тыс. руб. или 84,4% от плана. Расходы по программным мероприятиям были направлены на реконструкцию и техническое перевооружение местных электросетей в объеме 29,233 тыс. руб. и на оплату потерь по электроэнергии в объеме 92,368 тыс.руб.
- МП «Комплексного развития транспортной инфраструктуры Октябрьского сельского поселения на 2017 – 2023 годы и с перспективой до 2033 года». На ее реализацию выделено 431,000 тыс. руб., исполнение составило 242,251 тыс. руб. или 56,2% от плана. Расходы по программным мероприятиям были направлены на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в объеме 73,718 тыс. руб. и содержание внутрипоселковых дорог в объеме 168,533 тыс. руб.;
Раздел 7. Муниципальный долг. Дефицит бюджета

Задолженности МО «Октябрьское сельское поселение» по кредитам согласно данным Муниципальной долговой книги по состоянию на 01.01.2021 г. нет.

В виду отсутствия задолженности по кредитам расходы на обслуживание муниципального долга не осуществлялись.

Согласно отчетным данным бюджет поселения исполнен с профицитом, который составил 668,143 тыс. руб. или 21,4% общего годового объема доходов муниципального бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, при плановом дефиците 171,234 тыс. руб.
Решением Совета поселения 25.12.2020 №78 первоначально бюджет поселения утвержден сбалансированным. В последней редакции Решения о бюджете на 2021 год (от 01,10.2021 №97) дефицит бюджета утвержден в размере 171,234 тыс. руб. В соответствии с п.3 ст.92,1 БК РФ, в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, дефицит бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету бюджетных средств.

По данным бюджетной отчетности остаток денежных средств на едином счете МО Октябрьского сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 г. составлял 328,439 тыс. руб. По данным бюджетной отчетности ф. 0503320 остаток средств на счетах на 01.01.2022 составил 996,583 тыс. руб.
Раздел 8. Использование средств резервного фонда
На 2021 год резервный фонд в МО «Октябрьское сельское поселение» решением Совета поселения о бюджете на 2021 год (в первоначальной редакции) утвержден в сумме 15,000 тыс. руб. За 2021 год расходы средств резервного фонда администрации составили 4920 рублей. 
В нарушение п.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения Администрация Октябрьского сельского поселения не имела право на формирование и использование средств резервного фонда.
Раздел 9. Использование средств дорожного фонда
В соответствии с положением о Дорожном фонде, утвержденного решение Совета поселения от 17.10.2013 г. № 31 был создан Дорожный фонд.
Решением о бюджете поселения на 2021 год Дорожный фонд утвержден в сумме 283,000 тыс. руб., в том числе по источникам доходов:
- Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в объеме 283,00 тыс. руб.;
Расходы за счет средств дорожного фонда запланированы в объеме 431,000 тыс. руб.

Фактические доходы поступили в объеме 292,248 тыс. руб. или 103,3% от плановых назначений, в том числе по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации.

Расходы за счет средств дорожного фонда составили в объеме 242,251 тыс. руб. или 56,2% годовых плановых назначений. Средства выделялись на:

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в объеме 73,718 тыс. руб. или 49,1% от плановых назначений;

- На содержание внутрипоселковых дорог в объеме 168,533 тыс. руб. и исполнены на  60%.
Остаток денежных средств дорожного фонда на начало отчетного периода составлял 148,560 тыс. руб. 
Остаток денежных средств дорожного фонда на конец отчетного периода составил 198,557 тыс. руб.

Раздел 10. Проверка организации и ведения бухгалтерского учета и достоверности предоставляемой бюджетной отчетности

По результатам проведения внешней проверки бюджетной отчетности подготовлен Акт (от 04.03.2022 №2). В ходе проверки установлено:
1. Годовая бюджетная отчетность представлена в финансовый орган и Контрольно- ревизионную комиссию Александровского района своевременно, в установленные сроки.

2.
В соответствии с требованиями п.4 Инструкции 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции с изменениями), отчетность представлена на бумажном носителе, сброшюрована, пронумерована.

3. В нарушение п.4 Инструкции 191н отчетность представлена в пронумерованном виде, а также в случае формирования и представления бюджетной отчетности на бумажном носителе на сопроводительном письме и в левом верхнем углу титульного листа баланса ответственный исполнитель пользователя бюджетной отчетности проставляет отметку о поступлении отчетности, содержащую дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя, принявшего отчетность.

4. В нарушение п.6 Инструкции 191н отчетность не подписана руководителем субъекта бюджетной отчетности.

5. 
Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям Инструкции №191н.

6. 
Представленная отчетность ГРБС соответствовала перечню отчетов, предусмотренных п. 11.3 Инструкции №191н.
7. 
Все представленные формы годовой отчетности достоверны и заполнены в соответствии с требованиями Инструкции №191н.

8. 
В составе Пояснительной записки представлена форма 0503373 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» которая не имеет числового значения. Нарушение повторное.

9.
При сопоставлении бухгалтерской отчетности «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» (ф.0503320) на конец предшествующего года проверяемому периоду и на начало отчетного периода установлено, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода и не содержит искажений.

10 
Фактов осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.

11. 
В соответствии ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 и п.7 Инструкции № 191н перед составлением годовой отчетности ГАБС проведена инвентаризация нефинансовых активов, а так же Инвентаризация расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами, и кредиторами.

Выводы:
1. Проверка соответствия плановых бюджетных назначений, отраженных в бюджетной отчетности по доходам и расходам показала, что они соответствуют суммам, утвержденным сводной бюджетной росписи (уточненному плану).

2. Контрольно - ревизионная комиссия подтверждает достоверность отчета об исполнении бюджета поселения:

по доходам в сумме 7854,150 тыс. руб.;

по расходам в сумме 7186,007 тыс. руб.;

по профициту в сумме 668,143 тыс. руб.

3. Выявлены признака нарушения Бюджетного кодексом РФ, Устава Администрации Октябрьского сельского поселения и Бюджетного процесса.
4. Бюджет Октябрьского сельского поселения в течении 2021 года не вступил в законную силу, управление бюджетом не осуществлялось по ст.24 Положения.
5. В нарушение ст.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения расходование средств бюджета осуществлялось с превышением одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году.
6. В нарушение п.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения Администрация Октябрьского сельского поселения не имела право на формирование и использование средств резервного фонда.
7. Представленный проект Решения Совета поселения «Об отчете по исполнению бюджета муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» за 2021 год» содержит все приложения, указанные в Положении.
8. Данные отраженные в проекте Решения Совета поселения об исполнении бюджета Октябрьское сельского поселения за 2021 год показывают точное соответствие поступлений доходов на единый счет поселения и расходов бюджета поселения с данными отчета по поступлениям и выбытиям УФК по Томской области.
9. Данные представленные в отчете об исполнении бюджета за 2021 год, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности ГРБС.

На основании вышесказанного, представленный Отчет об исполнении бюджета МО «Октябрьское сельское поселение» за 2021 год может быть рассмотрен и утвержден Советом поселения.
Инспектор Контрольно-ревизионной 
комиссии Александровского района





В.В.Раренко
PAGE  
1

